[image: PAPEL TIMBRADO]
[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE LEI Nº 022/ 2019

INSTITUI O HINO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE BERNARDINO BATISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 	  	O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BERNARDINO BATISTA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 21 da Lei Orgânica do Município, FAZ SABER, que a Câmara Municipal, APROVA e eu SANCIONO a presente Lei.

Art. 1º - Fica instituído o Hino Oficial do Município de Bernardino Batista como Símbolo do Município, ao lado da Bandeira e do Brasão municipal.

Art. 2º - A letra do Hino Oficial do Município de Bernardino Batista é de autoria de Darlan Douglas de Goz Ferreira, Franciarly João Viana, Geraldo Rocha Dantas Neto, Jardel Batista Andrade e Viviam Silvério Alves da Silva. A música oficial é de autoria de Darlan Douglas de Goz Ferreira.

Art. 3º - O Hino Oficial do Município de Bernardino Batista será executado obrigatoriamente:

I- Nas cerimônias oficiais do município;
II- Nas cerimônias em unidades escolares, esportivas e culturais;
III- Em cerimônias civis, militares ou religiosas a que se associe sentido patriótico ao município de Bernardino Batista ou exprima regozijo público.

	Art. 4º - Nas cerimônias em que houver o hasteamento simultâneo das Bandeiras Nacional, Estadual e Municipal, o Hino Oficial do Município de Bernardino Batista será executado, obrigatoriamente, após o Hino Nacional Brasileiro.

§ 1º- A execução será instrumental ou vocal de acordo com o cerimonial previsto em cada caso.
§ 2º- Durante a execução do Hino Oficial do Município de Bernardino Batista, todos devem tomar atitude de respeito, de pé e em silêncio.
§ 3º- Não será permitida a execução de arranjos artísticos instrumentais do Hino Oficial do Município de Bernardino Batista que não sejam autorizados pelo Prefeito Municipal, ouvido a Secretaria Municipal de Educação e Cultura e de Esporte e Turismo.

Art.  5º -  Haverá na sede da Prefeitura Municipal, Secretarias, Departamentos, Escolas públicas e privadas, exemplar-padrão de uma gravação digitalizada acompanhada da respectiva Letra e Partitura Musical do Hino Oficial do Município de Independência, a fim de servir de modelo obrigatório para a respectiva feitura, cópia ou reprodução, constituindo-se instrumento de conferência para a aprovação de exemplares destinados ao público.

Art. 6º - Os exemplares reproduzidos do Hino Oficial do Município de Bernardino Batista não podem ser postos à venda, e só poderão ser distribuídos gratuitamente se trouxerem impresso na capa do CD ou DVD e no corpo do material impresso reproduzido, o nome de seus autores, bem como a Lei Municipal que o instituiu.

Art. 7º - É obrigatório o ensino do canto e da interpretação da letra do Hino Oficial do Município de Bernardino Batista em todos os centros e estabelecimentos educacionais de ensino infantil, fundamental e médio, no município de Bernardino Batista.

Art. 8º - O Poder Executivo Municipal regulará os pormenores de cerimonial referente ao Hino Oficial do Município de Bernardino Batista.

Art. 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA, ESTADO DA PARAÍBA, em 07 de agosto de 2019.

GERVÁZIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

ANEXO I – LETRA DO HINO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERNARDINO BATISTA

C 	F	C	Am
1- Sobre os montes se faz imponente
D D7	G
Viva as marcas de seus ancestrais
F	G	C
Bernardino o teu povo és valente
D7	G
É reduto de amor e de paz.

C	F	C	Am
2- O teu solo és fonte de riqueza
D	D7	G
Traz belezas do nosso sertão
F	G	C
A doçura que vem dos engenhos
D7	G
Preservando nossa tradição.

Refrão:
F	G	C	Am
Nobre terra de grandes valores
F	G	C	AmBIS

Bernardino Batista és tu
F	G	C	Am
Oh saudosa “Serra do Padre”
D	F	G
Gloriosa terra do caju (1ª VEZ)
F	G	C	G
Gloriosa terra do caju (2ª VEZ)

C	F	C	Am
3- Paraíba a te pertencemos
D	D7	G
Nosso Estado de um povo gentil
F	G	C	Am
Uma flor resplandece entre as serras
D7	G
Beija o céu deste nosso Brasil.

C	F	C	Am
4- Sob os frios ares da liberdade
D	D7	G
És exemplo nossa educação
F	G	C	Am
A saudade dos filhos ausentes
D7	G
Que a levam em seu coração.

Refrão:BIS

F	G	C	Am
Nobre terra de grandes valores
F	G	C	Am
Bernardino Batista és tu
F	G	C	Am
Oh saudosa “Serra do Padre”
D	F	G
Gloriosa terra do caju (1ª VEZ)
F	G	C	G
Gloriosa terra do caju (2ª VEZ)

C	F	C	Am
5- Conservastes as tuas origens
D	D7	G
Resguardando a esperança e a fé
F	G	C	Am
Sua história de amor resplandece
D7	G
Teu legado mantem-se de pé.

C	F	C	Am
6- Os teus filhos ufanam tua glória
D	D7	G
Em um só sangue pra te batizar
F	G	C	Am
Dos sertões és pendão da história
D7	G
Neste céu é uma estrela a brilhar

Refrão:BIS

F	G	C	Am
Nobre terra de grandes valores
F	G	C	Am
Bernardino Batista és tu
F	G	C	Am
Oh saudosa “Serra do Padre”
D	F	G
Gloriosa terra do caju (1ª VEZ)
F	G	C	G
Gloriosa terra do caju (2ª VEZ)

MENSAGEM LEGISLATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 022/2019

Senhor Presidente,
Senhores(a) Vereadores(a),

Vimos através do presente, apresentar o Projeto de Lei que visa instituir o Hino Oficial do Município de Bernardino Batista/PB. Criado a partir da necessidade de saudar a nossa cidade com mais um símbolo oficial do Município, o Hino Oficial do Município de Bernardino Batista é de autoria de Darlan Douglas de Goz Ferreira, Franciarly João Viana, Geraldo Rocha Dantas Neto, Jardel Batista Andrade e Viviam Silvério Alves da Silva. A música oficial é de autoria de Darlan Douglas de Goz Ferreira.
A letra do hino em questão exalta nossa terra, nossos campos, natureza, nossa gente, suas cores, símbolos, e, principalmente, a sua história, enaltecendo a nossa identidade sócio, cultural e político, devendo ser uma verdadeira canção patriótica que orgulha os seus filhos.
 Para o Município de Bernardino Batista que neste ano completa seus 25 Anos de Emancipação Político e Administrativo, é de grande importância a criação deste hino, pois ao mesmo tempo que fala de nossas riquezas, vem agraciar e homenagear o nosso povo, principalmente centenas de anônimos que fizeram desta cidade um local aprazível de se viver e principalmente voltado ao desenvolvimento.
O referido hino será usado obrigatoriamente nas cerimônias oficiais do município, nas cerimônias em unidades escolares, esportivas e culturais, nas cerimônias e ocasiões festivas promovidas por entidades particulares e em cerimônias civis, militares ou religiosas a que se associe sentido patriótico ao município de Bernardino Batista ou exprima regozijo público.
Certos da compreensão dos Senhores Vereadores, solicitamos a aprovação do presente projeto de Lei como um ato de civismo e saudosismo ao município construído por todos e para todos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA, ESTADO DA PARAÍBA, em 08 de agosto de 2019.

GERVÁZIO GOMES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

[image: ]
image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image1.png

image2.png

image3.png

image11.jpeg
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

image12.png
w4 % Rua Ednete Abrantes de Abreu, s/n- Centro - Bernardino Batista - PB

i )
‘K‘;‘“A“A“"s\‘ CEP 58922-000 - Fone/Fax: (83) 3561 1021 - www bernardinobatista.pb.gov.br

@ BemardnoBativa?d CNPJ: 01,621.539/0001-20